[image: ]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2025 г.			                                                          № 74

Об утверждении плана основных мероприятий, направленных на противодействие экстремизму, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2025-2027 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указом Президента РФ от 29 мая 2020 г. N 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий, направленных на противодействие экстремизму, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2025-2027 год (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде и официальном сайте Администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
[bookmark: _GoBack]
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: bookmark0]

Председатель Ароматненского сельского совета-
глава администрации Ароматненского
сельского поселения                                                                          О.Н. Морочко

Приложение
к постановлению администрации Ароматненского сельского поселения
от 17 апреля 2025 г. № 74

План
основных мероприятий, направленных на противодействие экстремизму, укрепление межнационального и межконфессиональною согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципальною образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2025-2027 год

Цели н задачи Плана мероприятий

Цель Плана мероприятий укрепление в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Основными задачами реализации Плана являются:
1) Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое и культурное развитие в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и находящих свое проявление в фактах:
межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости: агрессии и насилия на межэтнической основе;
распространение негативных этнических и конфессиональных стереотипов;
ксенофобии, бытового расизма, шовинизма;
политического экстремизма на национальной почве.
2) Формирование в поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством
-утверждения основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
-воспитания культуры толерантности и межнационального согласия:
-достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
-формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения нрав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу:
-общественного осуждения и наказания на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
Перечень мероприятий
Основные мероприятия реализации Плана:
Мероприятия, направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;
мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;
мероприятия, направленные на информационное обеспечение Плана.

Содержание плана

	№ п/п

	Перечень мероприятий

Исполнители

Сроки исполнения

	1.
	Мониторинг ситуации в сельском поселении на предмет выявления нелегальных мигрантов и лиц, склонных к действиям террористической и экстремистской направленности
	Администрация
 сельского поселения

	постоянно

	2.
	Анализ поступивших сведений, обращений и информации от граждан о сложившихся ситуациях, которые могут привести к межнациональным, межэтническим и межконфессиональным конфликтам
	Администрация
сельского поселения

	В течение 1 рабочего дня со дня поступления сведений, обращений и информации

	3.
	Проведение бесед, размещение информации, направленных на укрепление толерантного отношения местного населения к представителям любых конфессий, верований, религий, национальностей.
этнических групп, а также об ответственности за разжигание межнациональной, межконфессиональной и межэтнической вражды
	Администрация
сельского поселения

	1 раз в квартал до 25 числа последнего месяца квартала

	4.
	Сообщение органам исполнительной власти, ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым об имеющихся нарушениях миграционного законодательства и законодательства о противодействии экстремизму
	Администрация
сельского поселения

	В течение 1 рабочего дня со дня, когда Администрации стало известно об имеющихся правонарушениях

	5.
	Организация встреч и профилактических бесед с населением поселения, направленных на создание и укрепления толерантного отношения к представителям различных верований, религиозных взглядов, традиционных устоев, национальностей, конфессий, этнических групп
	Администрация
сельского поселения

	1 раз в квартал
до 25 числа последнего месяца квартала

	6.
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности народной дружины
	Администрация
сельского поселения

	1 раз в квартал
до 25 числа последнего месяца квартала

	7.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	Администрация
сельского поселения

	Ежемесячно до 25 числа месяца

	8.
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Администрация
сельского поселения
 Ароматненский СДК
	в течении года по плану культурных
мероприятий

	9.
	Проведение фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия
	Администрация
сельского поселения
Ароматненский СДК
	Ежегодно

	10.
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории и культуре коренного населения на территории сельского поселения
	Администрация
сельского поселения,
Ароматненский СДК

	В течении года

	11.
	Проведение дня толерантности
	Администрация
сельского поселения

	Ежегодно

	12.
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи

	Администрация
сельского поселения
МБОУ «Маловидненская СОШ» им. Селимова М.В.
	В течении года

	13.
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	Администрация
сельского поселения
Ароматненский СДК
	В соответствии с планом проведения мероприятий
приобретение
брошюр, плакатов

	14.
	Подготовка и размещение на официальном сайте администрации сельского поселения информации о ходе реализации государственной политики в сферах межнациональных и межконфессиональных отношений
	Администрация
сельского поселения

	Ежегодно

	15.
	Проведения с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической активностью для обучения, на базе образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования мероприятий (в том числе при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России.
	Администрация
сельского поселения
совместно с представителем ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым (по согласованию)
	Постоянно в течении года

	16.
	В целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября). При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением видных федеральных и региональных политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки, культуры и спорта.
	Администрация
сельского поселения
Ароматненский СДК
	Ежегодно до 25 ноября

	17.
	Проводить на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
	Администрация
сельского поселения
Христианская община,
Мусульманская община

	Ежегодно

	18.
	Организовывать с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников.
	Администрация
сельского поселения

	постоянно

Ожидаемые результаты реализации Плана
Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, увеличении количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.
image1.png